岡病協発  第１９７号

                                  令和 ６年 ８月２７日

病 院 長 殿

事 務 長 殿

                       一般社団法人 岡山県病院協会長

                                                                      同 事務長会代表幹事

  経営管理研修会の開催について（ご案内）

令和６年度経営管理研修会を、下記のとおり開催いたします。

今年度は、『地域が求める病院のミライ －人口減少社会を見据えた人財づくり－』をテーマに、

各分野で活躍されている３名の講師による講演と、少人数制によるグループ討議を行います。

研修会は、感染防止対策に十分配慮し、参集・１日開催で実施いたしますので、皆様お誘い合わ

せのうえ、多数ご参加いただきますようお願い申し上げます。

記

１．日  時  令和６年１１月１４日（木） １０時～１８時

２．会  場  (午前) グループ討議会場：岡山コンベンションセンター ４階会議室 （岡山市北区駅元町 14 番 1 号）

(午後) 講演会場： 岡山県医師会館 三木記念ホール （岡山市北区駅元町 19 番 2 号）

交流会会場： ANA クラウンプラザホテル岡山 19 階スカイバンケット「宙」

  ３．日  程  別紙日程表のとおり

４．対  象  事務長他、理事長・院長・副院長・看護部長（師長）等、

病院経営に関わる職員

５．研修会参加費  １人 １０，０００ 円（消費税込）〈10％対象税込額 10,000 円、うち消費税額 909 円〉

    ※午前のみ、または午後のみのご参加の場合も、一律会費です。

※１日間の参加がご無理な場合は、午前･午後交替での参加も可能です。

※昼食をご用意します。

※｢交流会｣の参加費は含みません。別途ご負担いただきます。

研修会および交流会の参加費は、後日請求させていただきます。

＊大変恐縮ですが、振込手数料をご負担くださいますようお願いします。

６．申し込み等  １０月７日（月）必着〔厳守〕で､別紙申込書によりお申し込み下さい。

    ＦＡＸ  ０８６－２５０－３４５８

E-mail  oka-hosp-a@syd.odn.ne.jp

７．そ の 他   ※お申し込み多数の際は、調整させていただく場合があります。

        ※会場でのマスク着用、検温・手指消毒等にご協力下さい。

                    ※岡山県医師会館の駐車場は､医師会会員専用駐車場です。「駐車場利用

IC カード」をお持ちでない方は駐車できません。

お車でお越しの場合は、近隣の駐車場をご利用願います。

 令和６年度 経 営 管 理 研 修 会 参加申込書

令和 ６年  月  日

   令和６年１１月１４日（木）開催の令和６年度経営管理研修会に、下記のとおり申し込みます。

                                    記

           病院名                       許可病床数

職 名 氏   名

グループ討議参加希望議題

（希望する議題に○をして下さい）

備  考
（交替参加者のフルネーム･職名）

＊交替で参加の場合は、その詳細

を分かりやすく明記して下さい。

交流会

会費
6,000 円/人
（＊○をして下さい） ① ② ③ ④ ⑤

        参加する

参加しない

        参加する

参加しない

        参加する

参加しない

        参加する

参加しない

        参加する

参加しない

１）経営管理研修会の参加費 １人１０，０００円（消費税込）〈10％対象税込額 10,000 円､うち消費税額 909 円〉

研修会費は、後日請求させていただきます。 ＊大変恐縮ですが、振込手数料をご負担願います。

    ※お一人で１日間の参加が困難な場合、交替でご参加下さい。(詳細を備考欄へ記載)

２）グループ討議について

・参加希望の議題について、別紙日程表のグループ討議議題①～⑤の中から１つ選び、上

記の欄に○印をして下さい。

    ※申込者が多数の議題は、規模別等で更にグループ分けをし、申込者少数の場合は、他

の議題への変更をお願いすることがあります。なお、変更をお願いする場合は改めて

ご連絡いたします。

３）交流会について  参加費 １人 6,000円（消費税込）〈10％対象税込額 6,000 円､うち消費税額 5459 円〉

※研修会終了後の｢交流会｣については、参加の有無を上記の記入欄でご回答下さい。

参加費は、研修会費と合わせて後日請求させていただきます。

ただし、状況により中止する場合がありますので、予めご了承下さい。

４）その他

・会場でのマスク着用、検温・手指消毒等にご協力下さい。

・県医師会館の駐車場は、医師会員専用駐車場です。「駐車場利用 IC カード」をお持ち

でない方は駐車できません。お車でお越しの場合は、近隣の駐車場をご利用願います。

※お申込みは、10月 7日(月)迄に、FAX (086)250-3458 または E-mail:oka-hosp-a@syd.odn.ne.jp で

開催日時  令和 ６年１１月１４日（木） １０時～１８時

会  場  講演会場 ： 岡山県医師会館 三木記念ホール （岡山市北区駅元町 19 番 2 号）

      グループ討議会場：岡山コンベンションセンター  ４階会議室 （岡山市北区駅元町 14 番 1 号）

テ ー マ  『 地域が求める病院のミライ －人口減少社会を見据えた人財づくり－ 』

９時３０分～１０時００分  受 付 （岡山コンベンションセンター４階）

１０時００分～１２時４０分  議題別グループ討議 (昼食含む)  〔5 議題・別表〕

（１２時４０分～１２時５５分  休憩、県医師会館へ移動）

１３時００分～１３時１０分  開会行事

○ 開 会 挨 拶   一般社団法人岡山県病院協会 会長 重 井  文 博

○ 当番支部説明     倉敷 支部

１３時１０分～１４時４０分 講演Ⅰ（質疑応答含む）

演 題  『医師の働き方改革開始後の現状と課題について』

講 師   厚生労働省労働基準局労働条件政策課 医療労働企画官  加 藤 正 嗣 氏

座 長  岡山県病院協会 副会長 ／ 岡山赤十字病院  辻     尚 志 院長

１４時５０分～１６時２０分 講演Ⅱ（質疑応答含む）

演 題  『「魔改造の夜」への挑戦：チーム力を生み出すもの』

講 師  コンチネンタル･オートノモス･モビリティー･ジャパン株式会社

           AM Segment JKI Communications  櫻 井 有 紀 氏

CAMJ ADAS システム開発マネージャー   森岡 幹也 氏

System Test Engineer (元 Project Manager)  松田 哲也 氏

座 長  岡山県病院協会 理事 ／ 社会医療法人緑壮会 金田病院  金 田 道 弘 理事長

１６時３０分～１８時００分 講演Ⅲ（質疑応答含む）

演 題   『ポストパンデミックの地域医療を考える コロナ禍で培われた地域連携の展開』

講 師   沖縄県立中部病院  感染症内科･地域ケア科 副部長  高 山 義 浩 先生

座 長  岡山県病院協会 専務理事 ／ 医療法人仁徳会 森下病院  森 下 紀 夫 理事長･院長

１８時００分   閉会挨拶

一般社団法人岡山県病院協会  事務長会代表幹事  山 田  晴 基

＊講演終了後  交 流 会（予定）  18時 20分頃～ （ANA クラウンプラザホテル岡山）

令和６年度 経営管理研修会

Ann

〔 日  程 〕

令和 6 年度 経営管理研修会

○議題別グループ討議 （５議題）                 10時 00 分～12時 40分

①  これからの病院の持続可能な経営戦略

病院の経営を持続可能なものにするための戦略について

（ 収益向上やコスト削減策、資源の効率的な活用、医療 DX の推進等 ）

②  ２０２４年同時改定後の課題と対策

（1）医療・介護における多職種連携、施設間連携の強化や問題点の解決

（2）在宅復帰への取り組み （ 地域包括ケア病床・介護医療院の活用も含め ）

③  人材の確保・活用について

（1）働き方改革への対応

（ 時間外対応、タスクシフト、業務の効率化・合理化のための取り組み ）

（2）人材の確保に関する方策 （ リクルート、職員満足度アップ 等 ）

④  人材（人財）の育成について

（1）院内での教育・育成の取り組み

（2）地域における人財育成の取り組み

⑤  病院における医療支援・経営管理スタッフのあり方

（1）病院活性化への取り組み

（2）コストマネジメントへの取り組み